







































실국: 도시안전국

부서 : 도시계획과

정책: 미래지향적 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 도시경관·디자인 개선 관리

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		16,150	0	16,150
01 시설비		16,150	0	16,150
1)시설물 유지보수	15,150,000원	15,150		
1)시설물 정기점검	500,000원*2회	1,000		
지구단위계획 수립		674,480	563,100	111,380
	시	330,000		
	구	344,480		
지구단위계획 수립		11,720	11,720	0
201 일반운영비		8,960	8,960	0
01 사무관리비		8,960	8,960	0
1)일반수용비		5,040		
2)신문공고료	35,000원*3단*8cm*2개지*3회	5,040		
1)운영수당		3,920		
2)도시건축공동위원회 참석수당 등	70,000원*14명*3회	2,940		
2)제안서평가위원회 참석수당	70,000원*7명*2회	980		
203 업무추진비		2,760	2,760	0
03 시책추진업무추진비		2,760	2,760	0
1)지구단위계획 업무추진	230,000원*12월	2,760		
독산 지구단위계획 재정비		301,380	0	301,380
	시	150,000		
	구	151,380		
203 업무추진비		1,380	0	1,380
03 시책추진업무추진비		1,380	0	1,380
1)독산지구단위계획 재정비 업무추진	115,000원*12회	1,380		
207 연구개발비		300,000	0	300,000
	시	150,000		
	구	150,000		
01 연구용역비		300,000	0	300,000
1)독산지구단위계획 재정비 용역	300,000,000원	300,000		
	시	150,000		
	구	150,000		
가산 지구단위계획 재정비		361,380	0	361,380
	시	180,000		
	구	181,380		
203 업무추진비		1,380	0	1,380
03 시책추진업무추진비		1,380	0	1,380
1)가산지구단위계획 재정비 업무추진	115,000원*12회	1,380		
207 연구개발비		360,000	0	360,000













































실국: 도시안전국

부서 : 공원녹지과

정책: 산림관리(농림해양수산/임업·산촌)

단위: 산림자원 보존 관리

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)공공요금 및 제세	16,628		
2)전기요금	12,240		
3)녹지42초소 100,000원*12월	1,200		
3)호압사 화장실 180,000원*12월	2,160		
3)이동식 화장실(만수천, 독산자연공원, 독산테니스장, 호암늘솔길, 방수설비) 30,000원*12월*5개소	1,800		
3)약수터(호천, 만수천) 70,000원*12월*2개소	1,680		
3)호암산문 조명 50,000원*12월	600		
3)호암산폭포 400,000원*6월	2,400		
3)등산로 먼지떨이기(호암산문, 삼익체련장, 독산자연공원, 방수설비) 25,000원*12월*4개소	1,200		
3)산림치유센터 100,000원*12월	1,200		
2)상하수도 요금	2,100		
3)녹지 42초소 45,000원*6월	270		
3)화장실 5개소(만수천, 독산자연공원, 호암늘솔길, 독산테니스장, 방수설비) 20,000원*12월*5개소	1,200		
3)가압장(호암사 화장실) 105,000원*6월	630		
2)도시가스 요금	720		
3)녹지 42초소 60,000원*12월	720		
2)통신요금	648		
3)산림 내 공중화장실 비상벨 유지관리 6,000원*9개소*12월	648		
2)산림관리용 휴대폰 35,000원*12월	420		
2)자기손해부담금 100,000원*5건	500		
1)시설장비유지비	12,620		
2)약수터 유지관리	1,200		
3)필터 교체 600,000원*1회*2개소	1,200		
2)약수터 각종 보수용품 구매 70,000원*14개소	980		
2)산림 내 공중화장실 유지관리 140,000원*9개소	1,260		
2)화장실 정화조 청소수수료 60,000원*20회	1,200		
2)산림시설물 유지보수	5,480		
3)정자 등 목재 시설물 70,000원*14개	980		
3)오일스테인, 페인트 등 30,000원*150통	4,500		
2)임야 관리장비 수리 20,000원*1회*15대	300		
2)동력장비 유류비 1,000,000원	1,000		
2)이륜차 유지비	1,200		
3)수리비 및 유류비 50,000원*2대*9월	900		
3)이륜차 보험료 150,000원*2대	300		
206 재료비	10,910	7,910	3,000

실국: 도시안전국

부서 : 공원녹지과

정책: 산림관리(농림해양수산/임업·산촌)

단위: 산림자원 보존 관리

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 재료비	10,910	7,910	3,000
1)산림시설물관리	6,360		
2)운동기구 부품 등                   120,000원*28점	3,360		
2)마사토(궁도장)                   3,000,000원*1개소	3,000		
1)등산로 정비용 자재	3,500		
2)방부목재                         10,000원*280개	2,800		
2)꺾쇠                                 1,400원*500개	700		
1)수방용 자재	1,050		
2)시멘트, 모래, 자갈, 비닐 등   1,050,000원	1,050		
산림 내 시설물 정비	100,720	186,260	△85,540
401 시설비및부대비	100,720	186,260	△85,540
01 시설비	100,000	185,000	△85,000
1)공사비	100,000		
2)약수터 주변 및 산림시설 정비                   30,000,000원	30,000		
2)위험수목 정비                                     50,000,000원	50,000		
2)산림 내 임목폐기물 처리                         20,000,000원	20,000		
03 시설부대비	720	1,260	△540
1)시설부대비                   100,000,000원*0.72%	720		
일반 병해충 방제	103,185	88,756	14,429
	국		
	시		
	구		
	39,991		
	11,996		
	51,198		
101 인건비	73,703	63,613	10,090
	국		
	시		
	구		
	33,070		
	9,920		
	30,713		
04 기간제근로자등보수	73,703	63,613	10,090
1)임금	73,253		
2)인건비                             68,800원*27일*3명*8.5월	47,369		
	국		
	시		
	구		
	23,684		
	7,105		
	16,580		
2)휴일근무수당                     103,200원*35일*3명	10,836		
	국		
	시		
	구		
	5,418		
	1,625		
	3,793		
2)생활임금보전수당               296,570원*3명*8.5월	7,563		
2)4대보험료                         7,485,000원	7,485		
	국		
	시		
	구		
	3,743		
	1,123		
	2,619		
1)기간제근로자 피복비	450		
2)안전모                             10,000원*3명	30		
	국		
	15		



실국: 도시안전국

부서 : 공원녹지과

정책: 산림관리(농림해양수산/임업·산촌)

단위: 산림자원 보존 관리

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
2)안전화 60,000원*3명	시 4 구 11 180 국 90 시 27 구 63		
2)안전조끼 30,000원*3명	90 국 45 시 14 구 31		
2)작업복 50,000원*3명	150 국 75 시 22 구 53		
206 재료비	15,640	15,640	0
01 재료비	15,640	15,640	0
1)병해충방제 약제	15,640		
2)기타약제 10,000원*700병	7,000		
2)버즘나무 수간주사 3,600원*3개*800주	8,640		
401 시설비및부대비	13,842 국 6,921 시 2,076 구 4,845	9,503	4,339
01 시설비	13,842	9,443	4,399
1)참나무시들음병 방제(롤트랩) 9,673,000원	9,673 국 4,836 시 1,451 구 3,386		
1)참나무시들음병 피해목 제거 4,169,000원	4,169 국 2,085 시 625 구 1,459		
산림병해충 예찰·방제단	24,826 국 11,078 시 3,323 구 10,425	23,161	1,665
101 인건비	24,826 국 11,078 시 3,323 구 10,425	23,161	1,665
04 기간제근로자등보수	24,826	23,161	1,665
1)임금	24,676		
2)인건비 68,800원*27일*9월*1명	16,719 국 8,360 시 2,508 구 5,851		
2)휴일근무수당 103,200원*27일*1명	2,787		

실국: 도시안전국

부서 : 공원녹지과

정책: 산림관리(농림해양수산/임업·산촌)

단위: 산림자원 보존 관리

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 1,394		
		시 418		
		구 975		
	2)생활임금보전수당 296,570원*9월*1명	2,670		
	2)4대 보험료 2,500,000원	2,500		
		국 1,249		
		시 375		
		구 876		
	1)피복비	150		
	2)안전모 10,000원*1명	10		
		국 5		
		시 1		
		구 4		
	2)안전화 60,000원*1명	60		
		국 30		
		시 9		
		구 21		
	2)안전조끼 30,000원*1명	30		
		국 15		
		시 5		
		구 10		
	2)작업복 50,000원*1명	50		
		국 25		
		시 7		
		구 18		
산림병해충 예찰 · 방제단 장비(자본)		1,200	1,200	0
		국 600		
		시 180		
		구 420		
405 자산취득비		1,200	1,200	0
		국 600		
		시 180		
		구 420		
01 자산및물품취득비		1,200	1,200	0
	1)동력분무기 등 방제장비 1,200,000원	1,200		
		국 600		
		시 180		
		구 420		
단독주택 수목병해충 방제		41,544	78,459	△36,915
101 인건비		28,794	29,499	△705
04 기간제근로자등보수		28,794	29,499	△705
	1)임금	28,494		
	2)인건비 68,800원*27일*5월*2명	18,576		
	2)휴일근무수당 103,200원*4일*5월*2명	4,128		
	2)생활임금보전수당 296,563원*5월*2명	2,966		
	2)4대 보험료 25,670,000원*11%	2,824		
	1)피복비	300		

실국: 도시안전국

부서 : 공원녹지과

정책: 산림관리(농림해양수산/임업·산촌)

단위: 산림자원 보존 관리

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	2)안전모 10,000원*2명	20		
	2)안전화 60,000원*2명	120		
	2)안전조끼 30,000원*2명	60		
	2)작업복 50,000원*2명	100		
	201 일반운영비	3,750	4,200	△450
	02 공공운영비	3,750	4,200	△450
	1)시설장비 유지비	3,750		
	2)차량 유지비	3,750		
	3)방제장비 수리 및 유류비 750,000원*5월	3,750		
	206 재료비	8,000	4,000	4,000
	01 재료비	8,000	4,000	4,000
	1)병해충방제 약제	8,000		
	2)진딧물 등 약제 40,000원*200병	8,000		
	405 자산취득비	1,000	40,760	△39,760
	01 자산및물품취득비	1,000	40,760	△39,760
	1)예비동력펌프 1,000,000원*1대	1,000		
	산불전문예방진화대	72,914	59,230	13,684
		국 21,916		
		시 9,876		
		구 41,122		
	101 인건비	60,764	47,080	13,684
		국 21,916		
		시 9,876		
		구 28,972		
	04 기간제근로자등보수	60,764	47,080	13,684
	1)임금	59,164		
	2)인건비 68,800원*27일*4명*5월	37,152		
		국 14,849		
		시 6,692		
		구 15,611		
	2)휴일근무수당 103,200원*5일*4명*5월	10,320		
		국 4,125		
		시 1,859		
		구 4,336		
	2)생활임금보전수당 296,563원*4명*5월	5,932		
	2)4대 보험료(11%) 5,760,000원	5,760		
		국 2,302		
		시 1,037		
		구 2,421		
	1)피복비	1,600		
	2)산불진화대 근무복 400,000원*4명	1,600		
		국 640		
		시 288		
		구 672		

실국: 도시안전국

부서 : 공원녹지과

정책: 산림관리(농림해양수산/임업·산촌)

단위: 산림자원 보존 관리

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	12,150	12,150	0
01 사무관리비	12,150	12,150	0
1)운영수당	12,150		
2)산불방지대책본부 휴일근무자 당직수당 60,000원*45일*4.5명	12,150		
산불방지대책(산불진화체계 구축 및 운영 - 경상)	10,380	10,480	△100
국	2,640		
시	1,188		
구	6,552		
201 일반운영비	9,980	10,380	△400
국	2,480		
시	1,116		
구	6,384		
01 사무관리비	9,980	10,380	△400
1)급량비	4,180		
2)산불진화 급식비 8,000원*50식	400		
국	160		
시	72		
구	168		
2)산불대책본부 평일근무자 급량비 8,000원*105일*4.5명	3,780		
1)일반수용비	5,800		
2)휴대용 무전기 교체 800,000원*1대	800		
국	320		
시	144		
구	336		
2)개인진화장비 500,000원*10개	5,000		
국	2,000		
시	900		
구	2,100		
202 여비	400	100	300
국	160		
시	72		
구	168		
01 국내여비	400	100	300
1)산불진화 출동여비 20,000원*20명	400		
국	160		
시	72		
구	168		
산불방지대책(산불진화체계 구축 및 운영 - 자본)	390	390	0
국	156		
시	70		
구	164		
201 일반운영비	390	390	0
국	156		
시	70		
구	164		

실국: 도시안전국

부서 : 공원녹지과

정책: 산림관리(농림해양수산/임업·산촌)

단위: 산림자원 보존 관리

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	390	390	0
1)일반수용비	390		
2)산불감시원 위치관제시스템 사용료 130,000원*3대	390		
국	156		
시	70		
구	164		
방수설비 잔디광장 관리	106,582	115,153	△8,571
101 인건비	49,528	53,099	△3,571
04 기간제근로자등보수	49,528	53,099	△3,571
1)임금	49,228		
2)인건비 68,800원*27일*2명*9월	33,437		
2)휴일근무수당 103,200원*27일*2명	5,573		
2)생활임금보전수당 296,570원*2명*9월	5,339		
2)4대 보험료 44,349,000원*11%	4,879		
1)피복비	300		
2)안전모 10,000원*2명	20		
2)안전화 60,000원*2명	120		
2)안전조끼 30,000원*2명	60		
2)작업복 50,000원*2명	100		
201 일반운영비	24,054	24,054	0
01 사무관리비	4,600	4,600	0
1)일반수용비	4,600		
2)관리용품	2,200		
3)잔디 잔재처리용 마대 500원*2,000개	1,000		
3)장갑 600원*1,000개	600		
3)갈퀴 및 집게 6,000원*100개	600		
2)이용안내 현수막 60,000원*10개	600		
2)화장실용 소모품	1,800		
3)화장지(점보롤) 등 1,500,000원	1,500		
3)락스, 세제, 청소도구 등 300,000원	300		
02 공공운영비	19,454	19,454	0
1)공공요금 및 제세	9,454		
2)전기요금 370,000원*12월	4,440		
2)상하수도 요금 800,000원*6회	4,800		
2)화장실 비상벨 통신요금 6,000원*2개*12월	144		
2)화장실 정화조 청소비 70,000원*1회	70		
1)연료비	2,000		
2)잔디깎이, 비료살포기 동력장비 유류비 100,000원*2대*10월	2,000		
1)시설장비유지비	8,000		
2)운동기구 및 장비 보수비 8,000,000원	8,000		

실국: 도시안전국

부서 : 공원녹지과

정책: 산림관리(농림해양수산/임업·산촌)

단위: 산림자원 보존 관리

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
206 재료비	18,000	18,000	0
01 재료비	18,000	18,000	0
1)잔디관리용 비료 25,000원*400포	10,000		
1)보식용 잔디구매 20,000원*400㎡	8,000		
401 시설비및부대비	15,000	20,000	△5,000
01 시설비	15,000	20,000	△5,000
1)잔디광장 유지관리 정비	15,000		
2)계절꽃 식재(광장) 및 초록방주 정비(식물 보식 등) 15,000,000원	15,000		
호암산자락 방수설비 공원조성	500,000	0	500,000
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
01 시설비	500,000	0	500,000
1)공사비 500,000,000원	500,000		
호암산숲길공원 관리	49,880	0	49,880
101 인건비	24,766	0	24,766
04 기간제근로자등보수	24,766	0	24,766
1)임금	24,616		
2)인건비 68,800원*27일*1명*9월	16,719		
2)휴일근무수당 103,200원*27일*1명	2,787		
2)생활임금보전수당 296,563원*1명*9월	2,670		
2)4대 보험료 22,176,000원*11%	2,440		
1)기간제근로자 피복비	150		
2)안전모 10,000원*1명	10		
2)안전화 60,000원*1명	60		
2)안전조끼 30,000원*1명	30		
2)작업복 50,000원*1명	50		
201 일반운영비	18,614	0	18,614
01 사무관리비	3,500	0	3,500
1)일반수용비	3,500		
2)관리용품	1,100		
3)청소용 마대 500원*1,000개	500		
3)장갑 600원*500개	300		
3)갈퀴 및 집게 6,000원*50개	300		
2)이용안내 현수막 60,000원*10개	600		
2)화장실용 소모품	1,800		
3)화장지(정보를) 등 1,500,000원	1,500		
3)락스, 세제, 청소도구 등 300,000원	300		
02 공공운영비	15,114	0	15,114
1)공공요금 및 제세	10,114		
2)전기요금 400,000원*12월	4,800		

실국: 도시안전국

부서 : 공원녹지과

정책: 산림관리(농림해양수산/임업·산촌)

단위: 산림자원 보존 관리

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
2)상하수도 요금 850,000원*6회	5,100		
2)화장실 비상벨 통신요금 12,000원*12회	144		
2)화장실 정화조 청소비 70,000원*1회	70		
1)시설장비유지비	5,000		
2)수경시설 유지보수비 5,000,000원	5,000		
206 재료비	6,500	0	6,500
01 재료비	6,500	0	6,500
1)수목관리용 비료 25,000원*200포	5,000		
1)수경식물 구매 5,000원*300본	1,500		
금천구 시흥계곡 공원조성	280,000	0	280,000
401 시설비및부대비	280,000	0	280,000
01 시설비	280,000	0	280,000
1)토지매입비 230,000,000원	230,000		
1)시흥계곡 복원을 위한 타당성조사 및 기본계획 용역 50,000,000원	50,000		
행정운영경비(공원녹지과)(기타/기타)	1,073,695	1,095,193	△21,498
인력운영비	971,904	989,682	△17,778
인력운영비	971,904	989,682	△17,778
101 인건비	971,904	989,682	△17,778
03 무기계약근로자보수	971,904	989,682	△17,778
1)공원녹지관리 임금(9명)	686,760		
2)기본급	431,152		
3)26호봉 3,609,440원*12월	43,314		
3)30호봉 3,817,470원*4명*12월	183,239		
3)31호봉 3,869,600원*12월	46,436		
3)초과6호봉 4,286,570원*12월	51,439		
3)초과8호봉 4,393,470원*12월	52,722		
3)초과10호봉 4,500,140원*12월	54,002		
2)명절휴가비	35,932		
3)26호봉 3,609,440원	3,610		
3)30호봉 3,817,470원*4명	15,270		
3)31호봉 3,869,600원	3,870		
3)초과6호봉 4,286,570원	4,287		
3)초과8호봉 4,393,470원	4,394		
3)초과10호봉 4,500,140원	4,501		
2)시간외근무수당	31,290		
3)26호봉 26,218원*10시간*12월	3,147		
3)30호봉 27,714원*10시간*4명*12월	13,303		
3)31호봉 28,089원*10시간*12월	3,371		
3)초과6호봉 31,087원*10시간*12월	3,731		





